¹⁰³ Cf. Mt 4, 20.

Quin imo, si tui ipsius praesentem statum cum praeterito conferes, divino id oculo adscribes, quod Babylone Ierosolymas: ex confusionis abyssu, id est mundo, ad dilecta Dei tabernacula protractus sis.

2. “Erant enim piscatores” [ibid.].

Adverte divinam providentiam, sapientiam, consilium. Ad arduum subiugandi sibi mundi opus non eligit principes, non vocat dynastas, non mittit invictos imperatores, sed piscatores.

1) Fecit hoc ideo, ut vocati agnoscerent, quam vili e statu ad sublimissimum fastigium essent evecti atque tantae vocationis beneficium agnoscentes, magis amarent beneficium Dominum constantiusque omnia pericula voluntatem huius adimplendo perfringerent.

2) Propterea hoc fecit, ut magis eius potentia inclaresceret, ubi per tam viles et rudes homines, tot reges, imperatores et philosophos, imo totum mundum debellasset.

[3] Demum idcirco fecit hoc, ut nobis ostenderet: tam non esse nobis vilioris conditionis homines contemnendos et ab heroicis laboribus, quos gratia Dei subeunt avellendos, neque, si nos aliquorum monuerint, spernendos, neque si quidpiam rogarint dimittendos vacue, quam nullam apud se acceptionem personarum esse: verum conferre gratiam suam, cui placuerit; evehere, quem destinavit; destinare, quem voluerit.

Disce, tu, non natales hominum sed virtutes aestimare; non verba Dei praeconum, sed rem magni facere et exequi. Deinde tuae vilitatis et malitiae conscius, gratias age Deo, quod te praeter alios meliores ad religiosum statum, quasi apostolicum vocaverit et modo suae mensae adhibiturus est, quem iuste pridem tormentis infernalibus addixisse debebat. [f.143r]

Post Sanctissimam Communionem

1. “Continuo relictis retibus secuti sunt eum” [Mt 4, 20].

Attenta mentis consideratione trutina, qua celeritate vocanti Domino obsecuti fuere, qua sui abnegatione illum secuti sunt praesentes discipuli

Petrus Andreasque, germana pectora. Continuo voci illius paruerunt; omnibus, quaecumque hoc in mundo possidebant, non solum retribus relictis ac maxime propria voluntate postposita, post vestigia eius abiverunt.

Poterant ei vocanti se respondisse: facere nos hominum piscatores vis, atqui beatus qui tenet praesentia: certa pro incertis nolumus dimittere. Contenti sumus piscium captura, hominum capturam non appetimus. Nihil horum sancti piscatores: at “continuo relictis retribus secuti sunt eum”.

Tu quamdiu tergiversaberis tuis passionibus relictis Christi premere vestigia? An surdis auribus Christi vocem tuo in corde perorantis transibis? Audi, quid Verbum loquatur tibi: relinque te et inuenies me; relinque cupidinem et inuenies requiem; relinque omnia et habebis omnia; exinani te et plenus eris.

2. “Salve crux [.....]; suscipe discipulum eius, qui pependit in te, magister meus Christus”¹⁰⁴.

Has voces promebat sanctus Apostolus, haec spicula sagittasque ardentis amoris vibrabat in caelum cruci affigendus. Tanto gaudio tendebat ad suspendium, quanto alii properant ad regale fastigium: quin maiori ignominiosam suscepit alacritate mortem, quam alii mundanos honores suscipiunt.

Scilicet exemplo suo voluit te docuisse, ut quamvis imminentem tibi crucem laetus expectes, cum gaudio suscipias, portes cum gratiarum actione. Siquidem, proclamante Africano Doctore, “Nihil est hac lingua beatus^a quae in adversis Deo gratias agit”¹⁰⁵. b

^a “sanctius” (Drexelius) ^b Hoc in loco, in margine, legitur sequens annotatio (in parte solummodo visibilis): “In Fes[to] S. Bar[ba]rae reco[ll]ectio, ut in [Fe]sto S. Cat[har]inae. sup[ra], [f. 141v]”, in nostra editione: p. 342.

¹⁰⁴ Antiphona ad Benedictus (Ad Laudes matutinas), in festo S. Andreae, Apostoli (die 30 novembris) : Liturgia Horarum IV, 1293.

¹⁰⁵ Indubitanter uti “Africanus Doctor” denotatur S. Augustinus. Attamen verba hic allegata erronee ei tribuuntur. Evidenter P. Papezyński ea desumit ex opere H. Drexelii “Prodromus Aeternitatis Mortis Nuntius”, c. II, “ 47 : Opera omnia, Antverpiae 1643, I, 61, ubi clare dicitur quod hoc “inquit Chrysostomus”, immediate tamen antea allegatur id quod “verissime dixit Augustinus”. Verba S. Chrysostomi hic allegata leguntur in eius hom. 8 in Epistolam ad Colossenses (PG 62, col. 357); in hac editione tamen datur sequens versio latina: “Nihil est lingua illa sanctius, quae in malis Deo agit gratias”.

IN FESTO SANCTI NICOLAI PONTIFICIS

Ante Sanctissimam Communionem1. “Et vos similes hominibus” (Lc 12[, 36])^a.

Expende, quando nos decet esse homines, quando nocet esse homines.

Primo namque certum est, fieri nos homines tunc, cum naturae passionumque ductum sequentes in varios impingimus scopulos imperfectionum, imo peccatorum, non obediendo, murmurando, impatientiae signa demonstrando, mortificationes respuendo, caelestia negligendo, terrena, uti opes, honores, gloriam et similia, uti delicias, consolationes vanas, quietem superfluum appetendo et quodammodo saecularium adiuvando culpas.

Altero modo fieri homines consuevimus, cum per discretionis [f.143v] regulas alienos defectus excusamus, fatentes fore, ut peiora committamus, nisi a Deo fuerimus adiuti; cum nobis illatas iniurias facile toleramus, cogitantes pluribus nos iniuriis Deum affecisse; cum lapsibus aliorum condolemus, expendentem humanum esse labi; cum pro peccatoribus oramus, illud apostolicum observantes: “Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis [legem] Christi” [Gal 6, 2].